



平成 20年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19年 7月 30日

上場会社名 レンゴー株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 3941 U R L <http://www.rengo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大坪 清
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 橋本 研 TEL (06) 4706 - 9671

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20年 3月期第 1 四半期連結業績 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 19年 6月 30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第1四半期	106,604	3.9	3,865	△ 25.7	3,910	△ 25.2	1,979	△ 23.8
19年 3月期第1四半期	102,642	1.2	5,202	△ 18.0	5,230	△ 19.1	2,598	△ 15.0
19年 3月期	412,986		19,056		18,463		9,441	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期第1四半期	7.81	—
19年 3月期第1四半期	10.86	9.75
19年 3月期	38.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期第1四半期	479,044	152,677	30.8	581.06
19年 3月期第1四半期	452,559	139,403	29.7	561.10
19年 3月期	471,855	150,961	30.9	574.10

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期第1四半期	4,752	△ 7,317	4,065	8,638
19年 3月期第1四半期	89	△ 8,251	7,682	7,011
19年 3月期	24,379	△ 36,091	11,289	7,100

2. 平成 20年 3月期の連結業績予想 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 20年 3月 31日)

業績予想につきましては、現時点では不確実要素が多いため、平成19年5月9日に公表いたしました決算発表時の業績予想を変更しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、2ページ「定性的情報・財務諸表等 (3) その他」をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

定性的情報・財務諸表等

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結業績につきましては、当初計画には未達ながら製品価格修正が進捗したことと販売数量の堅調な推移がありましたものの、原燃料価格の高騰と減価償却費の増加等により、前年同期に比べ増収減益となりました。この結果、売上高 106,604 百万円（前年同期比 3.9%増）、営業利益 3,865 百万円（同 25.7%減）、経常利益 3,910 百万円（同 25.2%減）、四半期純利益 1,979 百万円（同 23.8%減）となりました。

事業の種類別セグメントの状況は次のとおりであります。

[板紙・紙加工関連事業]

前期より継続して取り組んでおります段ボール製品価格修正の進捗に加えて、販売数量が堅調に推移したことから、増収となりましたが、板紙部門の主原料である段ボール古紙価格の高騰と税制改正に伴う減価償却費の増加等により、残念ながら減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は 86,950 百万円（同 4.0%増）、営業利益は 3,254 百万円（同 23.1%減）となりました。

[軟包装関連事業]

原油高騰に伴うフィルム等原料価格の高騰が続いており、積極的な営業活動の展開による増収も利益面で補うまでに至らず、増収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は 13,116 百万円（同 6.2%増）、営業利益は 557 百万円（同 22.3%減）となりました。

[その他の事業]

主に新聞用紙事業におきまして、主原料である新聞古紙価格が高騰したこともあり、当セグメントの売上高は 6,538 百万円（同 2.4%減）、営業利益 80 百万円（同 57.2%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は 479,044 百万円となりました。季節要因による売上債権の増加などにより、前期末に比べ 7,189 百万円増加いたしました。自己資本は株価上昇によるその他有価証券評価差額金の増加などにより 1,755 百万円増加しましたが、自己資本比率は 30.8%と 0.1 ポイント低下いたしました。

(連結キャッシュ・フロー)

当第1四半期の営業活動による資金の増加額は、税金等調整前四半期純利益が 3,772 百万円であったこと等により、4,752 百万円となりました。

投資活動による資金の減少額は、有形固定資産の取得等により、7,317 百万円となりました。

財務活動による資金の増加額は、運転資金需要に応じて借入金が増加したこと等により、4,065 百万円となりました。

これらに加えて、連結範囲変更による 37 百万円の増加があり、現金及び現金同等物の当四半期末残高は 8,638 百万円となりました。

(3) その他

①期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

②会計処理の方法における簡便な方法の採用

棚卸資産等について、実地棚卸を省略し、継続記録による帳簿棚卸を行いました。

③最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(4) (要約) 四半期連結財務諸表

① (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 平成19年6月30日		前連結会計年度 平成19年3月31日		増減金額	前年同四半期 平成18年6月30日	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	(152,484)	(31.8)	(146,928)	(31.1)	(5,556)	(142,994)	(31.6)
現金預金	9,250		7,578		1,672	7,668	
受取手形および売掛金	114,403		109,093		5,310	106,142	
有価証券	-		28		△28	3	
棚卸資産	25,004		23,501		1,503	25,415	
繰延税金資産	1,923		2,969		△1,046	2,230	
その他	2,972		4,818		△1,846	3,105	
貸倒引当金	△1,070		△1,061		△9	△1,569	
固定資産	(326,559)	(68.2)	(324,927)	(68.9)	(1,632)	(309,565)	(68.4)
有形固定資産	[237,096]	[49.5]	[237,869]	[50.4]	[△773]	[228,602]	[50.5]
建物および構築物	56,760		56,926		△166	53,686	
機械装置および運搬具	80,914		82,478		△1,564	73,888	
工具器具備品	3,955		4,040		△85	3,924	
土地	91,892		91,632		260	91,291	
建設仮勘定	3,573		2,791		782	5,810	
無形固定資産	[7,452]	[1.6]	[7,365]	[1.6]	[87]	[6,540]	[1.5]
のれん	2,094		2,149		△55	2,321	
その他	5,357		5,215		142	4,219	
投資その他の資産	[82,009]	[17.1]	[79,691]	[16.9]	[2,318]	[74,422]	[16.4]
投資有価証券	75,292		73,135		2,157	67,544	
繰延税金資産	956		707		249	1,209	
その他	7,560		7,661		△101	7,413	
貸倒引当金	△1,799		△1,812		13	△1,746	
資産合計	479,044	100.0	471,855	100.0	7,189	452,559	100.0

科 目	当四半期 平成19年6月30日		前連結会計年度 平成19年3月31日		増減金額	前年同四半期 平成18年6月30日	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流 動 負 債	(217,675)	(45.4)	(213,452)	(45.2)	(4,223)	(194,873)	(43.1)
支払手形および買掛金	66,703		64,617		2,086	62,082	
短期借入金	108,689		104,152		4,537	88,005	
一年以内償還社債	5,000		5,000		0	100	
一年以内償還転換社債	-		-		0	12,795	
未払費用	14,113		15,366		△1,253	14,854	
未払法人税等	583		3,029		△2,446	1,292	
役員賞与引当金	-		208		△208	-	
その他	22,586		21,076		1,510	15,743	
固 定 負 債	(108,691)	(22.7)	(107,441)	(22.8)	(1,250)	(118,283)	(26.1)
社 債	25,100		25,100		0	20,000	
長期借入金	52,079		50,812		1,267	64,052	
繰延税金負債	12,174		10,805		1,369	11,368	
退職給付引当金	15,495		16,441		△946	18,148	
役員退職慰労引当金	649		1,961		△1,312	2,043	
その他	3,192		2,320		872	2,669	
負債合計	326,366	68.1	320,893	68.0	5,473	313,156	69.2
(純資産の部)							
株 主 資 本	(128,702)	(26.9)	(128,202)	(27.2)	(500)	(117,969)	(26.1)
資 本 金	31,066		31,066		0	25,342	
資本剰余金	27,442		27,442		0	21,747	
利益剰余金	78,216		77,704		512	72,180	
自己株式	△8,023		△8,010		△13	△1,301	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	(18,642)	(3.9)	(17,387)	(3.7)	(1,255)	(16,408)	(3.6)
その他有価証券評価差額金	18,205		17,155		1,050	16,864	
為替換算調整勘定	437		231		206	△455	
少 数 株 主 持 分	(5,332)	(1.1)	(5,371)	(1.1)	(△39)	(5,025)	(1.1)
純 資 産 合 計	152,677	31.9	150,961	32.0	1,716	139,403	30.8
負債純資産合計	479,044	100.0	471,855	100.0	7,189	452,559	100.0

(注)

有形固定資産償却累計額	362,204 百万円	358,551 百万円	352,124 百万円
受取手形割引高	287 百万円	324 百万円	300 百万円
受取手形裏書譲渡高	594 百万円	688 百万円	246 百万円
保証債務	527 百万円	590 百万円	676 百万円
債務履行引受契約に係る偶発債務			
第5回無担保普通社債	5,000 百万円	5,000 百万円	5,000 百万円
自己株式数	10,195,954 株	10,175,117 株	2,437,582 株
手形交換日をもって決済処理している 期末日満期手形			
受取手形	1,087 百万円	998 百万円	-
支払手形	951 百万円	1,334 百万円	-

② (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月30日		前年同四半期 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日		増減金額	前連結会計年度 自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売 上 高	106,604	100.0	102,642	100.0	3,962	412,986	100.0
売 上 原 価	89,338	83.8	84,577	82.4	4,761	342,044	82.8
売 上 総 利 益	17,266	16.2	18,065	17.6	△799	70,941	17.2
販売費および一般管理費	13,400	12.6	12,862	12.5	538	51,884	12.6
営 業 利 益	3,865	3.6	5,202	5.1	△1,337	19,056	4.6
営 業 外 収 益	(1,274)	(1.2)	(1,049)	(1.0)	(225)	(4,200)	(1.0)
受取利息および配当金	557		430		127	1,147	
持分法による投資利益	222		160		62	882	
そ の 他	495		458		37	2,169	
営 業 外 費 用	(1,229)	(1.1)	(1,021)	(1.0)	(208)	(4,792)	(1.1)
支 払 利 息	556		434		122	1,969	
そ の 他	673		587		86	2,823	
経 常 利 益	3,910	3.7	5,230	5.1	△1,320	18,463	4.5
特 別 利 益	512	0.4	153	0.2	359	2,078	0.4
特 別 損 失	651	0.6	281	0.3	370	4,249	1.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,772	3.5	5,102	5.0	△1,330	16,292	3.9
法人税、住民税および事業税	358	0.3	1,303	1.3	△945	6,702	1.6
法人税等調整額	1,452	1.3	1,180	1.2	272	150	0.0
少数株主利益(△) 又は少数株主損失	18	0.0	△19	△0.0	37	2	0.0
四半期(当期)純利益	1,979	1.9	2,598	2.5	△619	9,441	2.3

(注)特別利益の主なもの

受取補助金	411 百万円	-	459 百万円
投資有価証券売却益	39 百万円	-	701 百万円
固定資産売却益	33 百万円	36 百万円	522 百万円
貸倒引当金戻入益	-	-	276 百万円

特別損失の主なもの

固定資産圧縮損	422 百万円	-	673 百万円
工場リニューアル費用	178 百万円	125 百万円	874 百万円
固定資産除却売却損	30 百万円	48 百万円	621 百万円
投資損失引当金繰入額	-	-	399 百万円
棚卸資産処分損	-	-	342 百万円
事業所移転費用	-	-	113 百万円

③ (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	前連結会計年度
	自平成19年4月 1日 至平成19年6月30日	自平成18年4月 1日 至平成18年6月30日	自平成18年4月 1日 至平成19年3月31日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	3,772	5,102	16,292
2. 減価償却費	5,762	4,844	21,588
3. のれん等償却額	54	52	352
4. 退職給付引当金の増減額	△989	△551	△2,272
5. 役員退職慰労引当金の増減額	△1,324	△39	△121
6. 受取利息及び受取配当金	△557	△430	△1,147
7. 支払利息	556	434	1,969
8. 持分法による投資損益	△222	△160	△882
9. 投資有価証券売却損益	△39	△48	△661
10. 投資有価証券評価損	1	1	546
11. 有形固定資産売却損益	△30	△19	△371
12. 有形固定資産除却損	106	83	910
13. 売上債権の増減額	△5,103	△4,223	△7,081
14. 棚卸資産の増減額	△1,474	△2,487	△512
15. 仕入債務の増減額	1,776	2,919	5,809
16. その他	5,115	△417	△498
小計	7,402	5,058	33,919
17. 利息及び配当金の受取額	656	710	1,665
18. 利息の支払額	△409	△334	△1,923
19. 法人税等の支払額	△2,897	△5,345	△9,282
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,752	89	24,379
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△6,718	△6,453	△29,037
2. 有形固定資産の売却による収入	183	119	857
3. 無形固定資産の取得による支出	△339	△327	△1,798
4. 投資有価証券の取得による支出	△805	△1,789	△7,116
5. 投資有価証券の売却・償還による収入	138	67	997
6. 短期貸付金の増減額	275	△8	△336
7. 貸付による支出	△36	△13	△149
8. 貸付金の回収による収入	20	9	148
9. その他	△35	143	343
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,317	△8,251	△36,091
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の増減額	4,858	9,429	16,105
2. 長期借入による収入	3,450	2,483	10,664
3. 長期借入金の返済による支出	△2,935	△2,967	△14,879
4. 社債の発行による収入	-	-	10,100
5. 社債の償還による支出	-	-	△100
6. 転換社債の償還による支出	-	-	△90
7. 自己株式の取得による支出	△15	△40	△8,062
8. 配当金の支払額	△1,268	△1,195	△2,420
9. その他	△24	△26	△28
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,065	7,682	11,289
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	△8	23
V 現金及び現金同等物の増減額	1,499	△488	△398
VI 現金及び現金同等物の期首残高	7,100	6,775	6,775
VII 新規連結による現金及び現金同等物の増加額	37	723	723
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,638	7,011	7,100

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期 (自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	板紙・紙加工関連事業	軟包装関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	86,950	13,116	6,538	106,604	-	106,604
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	20	1	6,280	6,302	(6,302)	-
計	86,971	13,117	12,818	112,907	(6,302)	106,604
営業費用	83,716	12,560	12,738	109,014	(6,275)	102,739
営業利益	3,254	557	80	3,892	(26)	3,865

前年同四半期 (自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	板紙・紙加工関連事業	軟包装関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	83,589	12,354	6,698	102,642	-	102,642
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	11	0	5,693	5,705	(5,705)	-
計	83,601	12,355	12,392	108,348	(5,705)	102,642
営業費用	79,367	11,638	12,204	103,209	(5,769)	97,439
営業利益	4,233	717	187	5,138	63	5,202

前連結会計年度 (自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	板紙・紙加工関連事業	軟包装関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	335,633	49,160	28,192	412,986	-	412,986
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	58	2	23,654	23,716	(23,716)	-
計	335,691	49,163	51,846	436,702	(23,716)	412,986
営業費用	319,480	46,936	51,432	417,849	(23,919)	393,929
営業利益	16,211	2,227	414	18,853	203	19,056

(注) 1. 事業の区分は製品の種類、性質に基づく市場、販売方法の区分によっております。

2. 各事業の主な製品

- ・板紙・紙加工関連事業 板紙、段ボール、段ボール箱
- ・軟包装関連事業 軟包装、セロファン
- ・その他の事業 紙器機械、小型印刷機、新聞用紙、化成品、不織布、運輸、保険代理、リース、不動産、人材派遣

2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高に占める「本国」の割合がいずれも90%を超えているため
当第1四半期、前年同四半期および前連結会計年度については、記載を省略しております。

3. 海外売上高

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、当第1四半期、前年同四半期および前連結会計年度については、記載を省略しております。